Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata nº 50 / XIV / 2.ª SL

Aos nove dias do mês de fevereiro de 2021, pelas quinze horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Estrangeiros, na sala 7 do Palácio de S. Bento,

no formato de Mesa e Coordenadores, com a seguinte,

Ordem do Dia (OD):

§ Único: Audição da Plataforma de Organizações Não Governamentais para o

Desenvolvimento (ONGD).

Compareceram à presente sessão o(a)s Senhore(a)s Deputado(a)s:

▪ Sérgio Sousa Pinto, que dirigiu os trabalhos;

▪ Pedro Filipe Soares (BE);

▪ Nuno Carvalho (PSD);

▪ Susana Correia (PS);

▪ Alexandra Vieira (BE);

Remotamente, participaram na reunião o(a)s Senhore(a)s Deputado(a)s:

▪ José Mendes (PS);

▪ José Cesário (PSD);

▪ Carla Sousa (PS);

▪ Paulo Pisco (PS);

▪ Eduardo Teixeira (PSD);

▪ Catarina Rocha Ferreira (PSD);

▪ Paulo Porto (PS);

▪ Telmo Correia (CDS-PP).

Iniciada a sessão, o Senhor Vice-presidente da Mesa, Deputado Pedro Filipe Soares,

deu as boas vindas à delegação visitante do Conselho Permanente (CP), composta pelos

seguintes elementos:

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

 Ana Patrícia Fonseca – Presidente da Direção;

 Simão Leitão, membro da Direção;

 Rita Leote, Diretora Executiva.

Seguidamente, manifestou o enorme interesse em poder receber e ouvir no Parlamento os

elementos integrantes desta Plataforma, ainda que remotamente, em virtude dos

condicionamentos impostos pela pandemia ao desenvolvimento dos trabalhos

parlamentares.

Concedida a palavra à Plataforma no primeiro período de intervenções, a dr.ª Ana Fonseca

agradeceu mais esta oportunidade de diálogo com a Comissão sobre matéria extremamente

relevante, que tem já vindo a decorrer nas últimas Legislaturas. De seguida, procedeu à

apresentação, sumária, do documento de trabalho produzido pela Plataforma _ em tempo

distribuído pelos Deputados que integram a Comissão _, no qual se explana a sua visão e

propostas para o futuro da cooperação portuguesa, esperando que a revisão do quadro

estratégico em fase de ultimação pelo Governo, possa acolher algumas delas. Manifestou

preocupação pelo facto de o Covid19 ter aprofundado as assimetrias mais diversas nos

países e populações normalmente alvos das ações de cooperação, tendo chamado a

atenção para um artigo recente sobre a matéria, do atual Diretor na OCDE para a

Cooperação e Desenvolvimento. Concluiu, chamando a atenção para o facto de o

financiamento para o desenvolvimento ser, em muitos casos, como no de Moçambique, a

única forma de poder inverter a situação que ali se vive.

Seguidamente, e já com a presença do Presidente da Mesa, Deputado Sérgio Sousa Pinto,

foi concedida a palavra, sucessivamente, aos Deputados Nuno Carvalho (PSD), Susana

Correia (PS), Alexandra Vieira (BE) e José Mendes (PS), que colocaram algumas questões

aos representantes da Plataforma.

Ato contínuo, e procurando responder às questões colocadas, intervieram por parte da

Plataforma, além da sua Presidente, o dr. Simão Leitão e a dr.ª Rita Leote

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente renovou os agradecimentos pela presença

dos representantes da Plataforma, tendo declarado encerrada a reunião pelas quinze horas

e cinquenta minutos.

A presente reunião foi registada em áudio, consultável aqui.

Palácio de S. Bento, 10 de fevereiro de 2021

O Presidente da Mesa

(Sérgio Sousa Pinto)

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia 24/02/2021.